

Adres
Redakcyi i Administracyi:
 ulica Bramańska 1. 35.
 I. piętro.

Właściciel
 Listy i przewozy pocztowe
 pocztowo-telegraficzne
 Redakcyi i Administracyi
 ulica Bramańska 1. 35.

Kolejowców nie wlicza się.

Litów nieopłaconych nie przymaga się.

Wszystkie ogłoszenia
 wstępnie bezplatne.



Przeznaczenia wynosi:
 W Krakowie:
 (has odepłki)
 rocznicę . . . 1 złr. 30 ct
 półroczną . . . — 60 *
 kwartalną . . . — 30 *

W Austrii:
 rocznicę . . . 1 złr. 40 ct
 półroczną . . . — 70 *
 kwartalną . . . — 35 *

W Niemczech:
 rocznicę . . . 3 marki.
 We Francji:
 rocznicę . . . 2 franków

Kumer polojęzyczny 3 st.
 rocznicę . . . 2 franków

Do nabycia w Krakowie
 w Biurze ogłoszeń Ptas
 Maryski 1. 2.

Wychodzi 1 i 15 każdego
 miesiąca.

Katastrofy kolejowe a organizacya kolejarzy.

Austria stała się państwem katastrof. Za katastrofami politycznymi, nieszkodliwymi o tyle, że przynajmniej nie zawsze porągają za sobą utratę życia — zaczęły się spadać jedna za drugą katastrofy kolejowe. Od pewnego czasu nie ma prawie dnia, w którymby pisma nie przynosiły publiczności strasznych wieści; o wypadkach kolejowych. Tam połączony zderzył się z drugim, tu rozbił się o przeszkodę, owdzie znowy wykołcił się lub runął w przepaść — zawsze grzebiąc sobą część służby i podróżnych. Miegło bezpieczeństwo jazdy na kolejach austriackich, minęła pewność przybycia na oznaczone miejsce lub powrotu do domu; wybierający się w drogę koleją żelazną kolejarz lub zwykły pasażer żegna się dziś z rodziną niepewny, czy się z nią jeszcze kiedy zobaczy, niepewny, czy nie żegna ją na wieki. Przed oczyma wyjeżdżającego stają trupy tylu nieszczęśliwych kolejarzy, przyjaciół, krewnych, znajomych, napełniają go obawa, że wkrótce i on może się znaleźć między nimi.

Dojdzie może do tego, że nie będzie w całej wiciach samobójstwo w państwie austriackim: konny przyjdzie ochota odebrać sobie życie, wybierze się w podróz austriacką koleją.

Przeżalenie publiczności wzrosło od pierwszej katastrofy do tego stopnia, że udzielilo się nawet sionowi, które na takie „nieprzyjemne distrakcje” patrzy zwykle dość obojętnie. Tu bowiem przeżalenie zmusiło niejako władzę kolejową do rozporządzenia pozornie przynajmniej działalności: w tych wszystkich „erlasach” ministerjalnych albo inspekcyjnych, które towarzyszyły katastrofom kolejowym, znajd pewnie zakłopotanie, bezradność, słowem znad, że władze, jakby zaskoczone czemś niespodziewanym, potrafiły głosić.

A przecież dla nas nie było w tem nie niespodziewanego; nysmy od samego początku, odkąd zaczęliśmy pisać, przeczuwaliśmy wstąpią w powietrze burze. To, co się teraz dzieje, to straszne, krwawe nieszczęście — to wszystko przyszło dla nas — musimy to do wiedzieć z smutkiem — jako coś dawno oczekiwanego, coś naturalnego. Kto bowiem zna stosunki na naszych kolejach, ten wie, że katastrofy kolejowe są ich koniecznym, logicznym wynikiem. Jak za przyczyną skutek, tak za tem, co się dziś dzieje na kolejach austriackich, musiały pojsć katastrofy.

Wystarczy tylko rznieć okiem na gospodarke zarządów kolejowych, aby się przekonał, że pamięje w niej oszczędność, a raczej sknerstwo, które na każdym kroku, w kierunku socyalno-politycznym i technicznym dotkliwie daje się uczuwać.

Techniczne bowiem urządzenia naszych kolei — ażeby zacząć od tych — nie odpowiadają stanowiż wymaganiom obecnego ruchu, ani postępowi techniki. Brak odpowiedniej ilości i jakości torów, brak stosownych dworców kolejowych, brak niezbędnych wagonów towarowych i osobowych — oto główne (jeszcze nawet nie wszystkie) rysy osławionego systemu oszczędnościowego. Wynikiem tego jest naturalna ocalałość ruchu, niedostateczność przewozu, a nawet pominięcie wszelkich przepisów kolejokolejowych instrukcji. Stąd pochodzą dalsze owo napełnianie wagonów osobami, przeładowywanie pociągów ciężarówymi, albo też pozostawianie pewnej części towarów z powodu braku miejsca na stacyi. Urządzenie znów stacyi, bardzo niedostateczne, sprawia, że pociąg nie mająj poproszu miejsca i albo cisną się obok siebie, albo muszą czekać jedne na drugie. Najbardziejystycznieniem jest, że pod względem tych różnych braków, któreby mogły być usprawiedliwione tylko jakims nadzwyczajnym ubóstwem, celują właśnie najbogatsze koleje państwowe i lieliwarsko-miltońwa koleje państwa. Na tych też kolejach większą część wypadków ma przyczynę w opisanych wyżej stosunkach: podczas kiedy mianowicie instrukcya przepisyje wyznaczyć, że między przybyciem jednego a drugim pociągu ma upły-

nić 10 minut, największa część pociągów wyjeżdża co pięć minut, skąd właśnie pochodzą owe częste zderzenia.

Nawto oszczędność ta przebiega i w innej stronie technicznych urządzeń kolejowych: ona bowiem sprawia, że przyjęto już powszechnie za zasadę, aby naprawę uszkodzonych maszyn lub innych przyrządów odwlece na czas jak najdłuższy. Niezaz lokomotywa, czy breznia, lub wagony proszą się niejako, aby ję już odfelży, jako zużyte, albo poddać natychmiastowej reperacyi — a tymczasem oszczędność każe ich używać dopoty, dopuki podczas jazdy nie pękna, sieją śmierć i kalectwa. „Kuryer Kolejowy” niedawno opisał wypadek, nastly w Rzeszowie, gdzie nieszczęśliwy maszynista wzbraniał się jednakże zepsutą lokomotywą, a zmuszono do tego „befidem” stał się bezwiednie i mimowolnie przyczyną nieszczęścia. Takich wypadków możnaby naliczyć sporo — a czyż nie świadczą one, że dla zaoszczędzenia kosztów naprawy poświęca się lekomyślnie życie ludzkie?

A socyalno-polityczne sknerstwo? Czyż pod tym względem koleje nasze nie stanowią wprost skandalicznego przykładu? Wykazaliśmy niedawno na tem miejscu*, że austriackie koleje wogóle nie mają zrozumienia dla polityki socyalnej, a to, co na tym punkcie robią, jest tylko karykaturą działalności innych państw cywilizowanych. Jeżeli śledzimy za przyczynami katastrof kolejowych, to prawie bez wyjątku jako wynik badań otrzymujemy, że służba kolejowa była w czasie katastrofy po 24 i 36 lub nawet więcej godzinach pracy! — Wykazaną jest rzeczą, że ci wszyscy kolejarze, którzy niby „sprowadzili” katastrofę, byli wówczas w stanie zupełnej nieprzytomności, działali jak ludzkie sensy. I tu znowu musimy zauważyć, że tam, gdzie chodzi o przeciążenie służby, odkładają się na bok wszelkie instrukcye. Jest n. p. przepis, który ogranicza ilość km., mających się przebyć w przemygu miesiąca do 5000; tymczasem prawie każdy pałacz przebywa przeszło 6000 km. w tym samym czasie.

Powód zaś takiego przewinienia leży w tem, że zamiast powiększać personal, (jak nakazuje wzrost ruchu i zdyrowy rozsądek) u nas pomniejsza się za zasady ilości służby, pomniejsza ilość strażników, ilość organów nadzorczych, że względu naturalnie na oszczędność. Jeżeli do tego dodamy lekceważenie wszelkich żądań służby, pozabawienie ich najkonieczniejszych wygód, jak odpowiednich mieszkań, stosownej do pory roku odzieży, brak wzmocnienia wszelkiej ochrony od szkodliwych wpływów powietrza itd. itd. — to zrozumimy, że takie stosunki, takie położenie muszą zrobić z kolejarzy jakby żywa jakąś maciuna, nawet na pół tylko żywa, bo działająca prawie nieważnie w stanie kompletnego zmęczenia. To nie ludzie ci kolejarze, których opiece oddane są setki i tysiące osób, nie mędrzyżni, działający świadomością i energicznie, ale automaty, kierowane dowolnie skiniemiami innych ludzi t. zw. „urządzone”, automaty, nie mające swojej woli ani swojej myśli. Do tego dąży bowiem cały system dzisiejszych rządów na kole: naszym władzom nie chodzi o to, aby mieć do czynienia z ludźmi, którzyby w danej chwili mogli nawet niejedną błęd „przełożenie” naprawić, niejedno nieszczęście usunąć. Przeważnie, rzec można, że m w właśnie na tem zależy, aby w podwładnych mieć stłgi, którzyby się nie odważyli mieć innego od nich zdania, którzyby tylko milczały słuchały. Wszak to jest ideałem guttenbergowskiej dyscypliny!

Choć to może leżeć w interesie służby kolejowej mieć takich funkcjonaryusz: czy przełożenie nie powinno być pierwszym zadaniem władz kolejowych wytworzyć sobie ludzi, którzyby każdej chwili podczas jazdy byli świadomi wielkiego obowiązku, jaki na nich ciąży? którzyby w czasie krytycznym umieli sobie zawsze poradzić i mogli kierować się swobodnie, niezuczonymi umysłami? Tak, aleby wtedy utraciła może trochę „powaga”, „autoritet” wszystkich władz i p. przełożonych. I oto dla-

* Patrz nr. 12 „Kuryera kolejowego”, art. p. n. „Rząd wobec upaństwowienia kolei”

czego władze same ugdy nie rozpoczają w tym kierunku i dlatego też od nich nigdy nie należy się spodziewać naprawy tych stosunków.

Jedynie tylko sami robotnicy mogą zrobić z siebie takich kolejarzy, którzy nie dadzą się tak przedko złamać i świadomi będą tego, że od nich zależy życie tylu ludzi. Jedynie sami robotnicy kolejowi są w stanie wlać w siebie potrzebną energię, niezbędną siły i męstwo. Tym środkiem zaś, tym jedynym sposobem przeciwstawiana złyb warunków, w jakich oni żyją, jest silna i trwała organizacya.

Ten środek robotnicy kolejowi mieli do niedawna i ten środek odebrało im misterstwo Guttenberga. Od chwili zniszczenia organizacyi kolejarzy znika ta siła, która utrzymywała robotników w pełnej świadomości: ciążących na nich obowiązkach, organizacya bowiem zawsze, przy każdej sposobności, przedkładała przed oczy swoich członków trudne i wielkie zadanie kolejarza; ona wzywała ich do sumiennego i samostannego spełniania urzędowych czynności; ona zagrzewała ich do ciężkiej walki z wyzyskiem, do walki o lepszą warunki bytu, o godność człowieka, podtrzymywała w nich poczucie męskości i energii, a wskazyje lepszą przyszłość, wywalczoną własnymi siłami, brońiła ich od zupełnego zniechęcenia, bezmyślności i apatyi. Organizacya robiła z automatów ludzi! A z drugiej strony ta sama organizacya zmuszała swoją uślawianą kontrola władze kolejowe do ściślejszego przestrzegania instrukcyi; piętnując publicznie każdy bezwzględny wyzysk zarządów kolejowych, zniewała ją tem samem do trzymywania się na ostrożności, do pilniejszego baczenia na swoje postępski.

To wszystko robiła organizacya kolejarz! Ale p. minister Guttenberg orzekł, że ona zagradza całosci państwa, rozwiązał ją i sam rozpoczął w ten sposób szereg katastrof kolejowych, które teraz naprzmió stara się usunąć. Główny p. von Guttenberg był człowiekiem nowoczesnym, znajnym wartość organizacyi, dalszymy mu radę, aby zniósł sam swoje rozporządzenie, nie czynił przeszkód w zawiązaniu nowej organizacyi. Ale z p. Guttenbergiem mówić nie można. To też do niego nie apelujemy, ale wzywamy wszystkich, którym dobro ogółu leży na sercu, wszystkich nieuprzedzonych przyjaciół ludzkości, aby wraz z nami wależyli: w obronie prawdziwej, silnej organizacyi robotników kolejowych.

Trzeba być głuchym, aby nie słyszeć, że interes i bezpieczeństwo publiczne wielkim głosem wołają o odbudowanie organizacyi kolejarzy!

PRZEGLĄD.

Za dni kilka rozpoczną się we Lwowie obrady V. kongresu galicyjskiej partyi socyalno-demokratycznej. Porządek dzienny nadaje temu kongresowi specjalną, większą rolę, niż w poprzednich latach znaczenie. Obrady bowiem obejmują działalność parlamentarną i agitacye chiopska. Obie sprawy mają dla nas nadzwyczajną wagę, a zwłaszcza pomysłne załatwienie kwestyi agitacyi na wsu przeywani się do dalszego wzrostu i rozwoju naszej partyi. Nadto ma jednak obecný kongres donieść znaczenie za względu na stosunki, w jakich obecnie działa partya socyalno-demokratyczna. Od czasu wyborów do Rady państwa, kiedy to wszystkie prawa stronnictwa politycznego w kraju poniosły ciężką faktyczną i moralną walec z naszej partyi, od tej chwili nie ma w Galicyi prawie ani jednej partyi, któraby nie usiłowała zwałczać nas wszelkimi sposobami. Znany ty walce, pełną hota i brudu, walkę, w której nas przeciwnicy nie szczędzą kłamstw i oszczerstw, walczą, prowadząc nawet wprost za pomocą państwój denuncyan-ty i nastawników. W takiej chwili dobrze jest, że ta partya, obrzucona takim sękiem zjadliwych zarzutów, okazuje znowu na wspólnym zjedździe niezachwianą swoją potęgę, wykazuje kwit i rozwój w wszystkich kierunkach, za-

szynkowej dowodzi najlepiej, jak wielką słuszność miał „Naprawdę”, nazywając dzielnikarzy galicyjskich „zbiornikami tórow i szubrawców, kretywnymi i ciemnymi egzystencyj”. A przed takimi ludźmi broń kolejarzy jest pierwszym naszym obowiązkiem...

„Szubrawcy są i jałkaki!” — wołało niedawno kade zgromadzenie (odbyte w Wiedniu) na zdanie referenta tow. Ellenborgera: „Wydaje się, czy ludzie, którzy stoją za piśmie „Signal”, są przyjaciółmi, czy wrogami kolejarzy”. Szubrawcami zatem i jałkakami nazwali wszyscy zebrani kolejarze tych „chrześcijańskich socjalistów”, którzy w „Signal” denuncyowali tow. Wintersbergera za to, że stał się dziełem w obronie praw wyborczych robotników kolejowych. Na tem samem zebraniu uchwalono rezolucję, która za to denuncyację wyraża całej partji chrześcijańsko-socjalnej najgłębszą pogardę. Zebranie to, które najlepiej świadczy o usposobieniu, jakie panuje wśród kolejarzy dla chrześcijańsko-socjalnej agitacji, zakończył przewodniczący ogłoszeniem wyniku wyborów do kasy chorych na kolei połudn., przy której antysemicki kandydat otrzymał głosów 561, a socjalno-demokratyczny 678. Zaprawdę, groźni są ci chrześcijańscy socjaliści!

W Zurychu odbył się w dniu 21—28 sierpnia międzynarodowy kongres dla obrony robotniczej. Szwajcarski sekretarz robotniczy zwołał na ten zjazd wszystkich reprezentantów robotniczych, bez różnicy odnień partyjnych. Ktokolwiek uznaje potrzebę ustawodawstwa ochronnego, potrzebę ingerencji państwa w sprawę ochrony robotników od wзыску przedsiębiorców, ten — połączony z szwajcarskiego sekretariatu — miał prawo przybyć na kongres i brać udział w jego obradach. Prawo głosowania zastrzeżone było jednak tylko reprezentantom robotniczym: inni mogli mieć głos doradczy i zasiadać jako goście. Kongres ten nie był zatem wyłącznie socjalno-demokratyczny; owszem, byli na nim reprezentanci partji chrześcijańsko-socjalnej, katolickiej i innych. Rzecz naturalna, że w takim zbiorniku rozmaitych partji nie wszystkie jednak miały cele, nie wszystkie za równie szczerze mi przybyły chęciami. Wszak byli tam również i wieidszy „chrześcijańsko-socjalni”, którzy znani są, jako obłudni „przyjaciele” robotników i którzy wysłali delegatów na kongres zurychski tylko dlatego, aby pozory były uratowane. Socjalni demokraci wszystkich państw europejskich wzięli w nim udział dlatego, że oni z radością wzięli każdą myśl wspólnej pracy dla dobra robotników; nie wierzą w szerokość dążeń wiedeńskich chrześcijańskich socjalistów i kleryków, mogli przecież zejść się w celu powołanych narad z chrześcijańsko-socjalnymi partjami innych rodzajów, które zadanie swoje pojmują inaczej, niż Luegerczyce, lub nasi „przyjaciele” — jeżeli. Przytem socjalni demokraci wiedzą, że każdy międzynarodowy zjazd w sprawie robotniczej może tylko przyczynić się do oświecenia sfer poza-robotniczych, do wykorzystania rozmaitych przesądów i uprzedzeń, a więc do dokładnego poznania celów socjalnej demokracji. I nie zawiedli się. Na kongresie była większość socjalno-demokratyczna, a najuczciwsi ludzie, profesorowie prawdziwie wielkich europejskich uniwersytetów oświadczyli zgodzie, że jedynie socjalna demokracja jest prawdziwie robotniczą partją, a rezolucje, składane przez socjalno-demokratycznych delegatów, przechodziły ogromną większością. Kwestya ustawodawstwa ochronnego nabudła przez zjazd zurychski nowego znaczenia, sprawa robotnicza została pełnioną o krok naprzód. Dla sprawy szerszego postępu, dla kwestji prawdziwej obrony praw robotniczych zjazd zurychski miał znaczenie tem większe, że był pierwszym tego rodzaju kongresem. — Dla wielkiej tej wagi po ruszonych na nim punktach, omówimy jego prace szczegółowiej w następnym numerze.

KORRESPONDENCYE.

Nowy Sącz. (Z magazynowej i warsztatów nowosądeckich). W chwili, kiedy w Zurychu na międzynarodowym zjeździe reprezentacji robotniczej wszystkich kierunków społecznych wypowiedzią zgodnie konieczność oświecenia niedzieli, my tu, w Nowym Sączu, nie znamy wcale wypracują niedzielnego. W tutajszym magazynie materyalnym pracą jest tak rozdzielona, że całkiem niedzieli prowadzi się roboty, nie będąc nawet w stanie oddać Hugu, co boskiego. I tak mianowicie 24 ludzi, robących w magazynie, podzieleni są na 4 partje po 6 ludzi, którzy robią cały tydzień tak, iż każdy na dopiero co 4-ą niedzielę wolna. Ta niedzielną praca nie jest wcale wynikiem konieczności, nie ma tu bowiem takiej roboty, żeby aż w niedzielę musiano pracować. Tembardziej niepotrzebnym jest zatrudnianie ludzi w dzień niedzieli, że warsztatowi nie pracują w niedzielę.

Warto też posłuchać, jak sobie urządzili nasi „najserdeczniejsi” niedzielną robotę: oto w niedzielę pracują tylko dekretowi, dzienni

zaś robotnicy, którymby się musiało płacić osobno, są wolni. Co za piękna donrawdy oszczędność! Czyż nie wykazuje to tak jasno, jak na dłoni, że naszym zarządcom kolejowym nie chodzi o robotników, tylko o pieniądze? Marny młot więcej u nich znaczą, niż ludzie i ludzkie zdrowie!... Muszą tu również dodać, że przy stabilizacji obecných dekretowych nie liczone im wcale niedzieli, tylko tak zwane „dni robocze” (ehoh — jak widzimy — u nas i niedziela jest dniem roboczym), tak, że oni zupełnie zadarmo w ten dzień pracują. Jestto niejako bezpłatny dodatek, który robotnicy magazynowi składają mimo swej woli na rzecz „k. kolei państwowej”.

Zobaczyć teraz, czy za to pracę płatną i bezpłatną, zyczącą i niedzielną, robotnicy magazynowi dostają w zamian spełnienie choćby najskromniejszego żądania. Naturalnie nie trzeba nawet mówić, że nie, — ale choć tu umyślnie przytoczyć i to żądanie (poprostu śmieśnie skromne) i zachowanie się naszych władz wobec niego.

Otóż chodzi tu o to, że ponieważ robotnicy magazynowi pracują przeważnie na polu, przy wystawieni są naturalnie na wszelkie wpływy powietrza, jak upał, deszcz, mrozy itp. Wynika z tego dalej, że na zimę koniecznym im były ciepłsze ubiory, niż ciepłe kożuchy. Zdało się, że rozmawiano śmiało i że jedno z drugiego jak najkulturniej wynika 2 Ba, ale do naszych panów mówić logicznie, to tak, jak kulę w płot... Robotnicy upominali się u swego naczelnika o takie kożuchy, przedstawiając mu własnie, że na zimę bez tego nie można się obejść, bo nawet robota gorzej idzie, jak ciepłe zamknięcie. Lecz p. naczelnik odpowiedział im, że to niemożliwe, bo gdyby im dano, toby zaraz chcieli tego samego wszystkie magazyni (a to zachwałność!). P. naczelnik tak powiedział, trzeba było odejść. A ponieważ podanie w drodze służbowej (t. j. przez tego samego naczelnika) jest niemożliwe, przeto robotnicy magazynowi żądają tą drogą zwolnienia ich od robót w niedzielę i dostarczenia im ciepłej odzieży na zimę. Spodziewają się oni, że święta dyrekcyjna nie odmówi tym skromnym żądaniom, tembardziej, że sążna, iż p. Kolesary nie poprzestanie na samem wylitaniu gwoździ w drzewa sztabiarów przyjaźniaków, ale okaże się uczynnym, tam, gdzie rzeczywiście potrzebna tego wzmaga.

W magazynie frachtowym także nie lepiej: towary wożą się w niedzielę, jak w dzień powszedni, a ustawa... swoją drogą. I oś tu pomogą pokorne podpisy przyjaźniaków w sprawie święcenia niedzieli; takimi kapitalistami, jak koleje, który przekracza dowolnie ustawy, trzeba stanąć twarzą naprzeciw, ażeby go nauczyć, że ustawa i jego obowiązują.

O świętej dyrekcyjnej mamy jeszcze dwa życzenia: pierwsze dotyczy kart płatniczych, które wydano warsztatowcom (o czem już pisał „Kurjer”) z uwidocznieniem poboru i potraczeń: otóż chcielibyśmy, aby tym, którzy nie mieszczą w kolumny, również potrącano za węgle, jeżeli je zabiorą.

A drugie i ostatnie (tak bardzo jesteśmy skromni!) „Nowa Bielorka” rozpływa się z rzuciością nad dbałością dyrekcyj, która okazuje się niby tem, że dyrekcyja wybudowała nam szkołę, teraz ludzie kościół dla robotników. Pojmujemy co przez to dyrekcyja zamierza, — ale jesteśmy tak śmiały zrobić tu małą uwagę: Jeszcze za panowania p. Billińskiego prosiłiśmy o łóżnie i podnosiłiśmy potrzebę jej jeszcze w tym numerze „Kurjera”. Niestety dotąd naprzóżo... Otóż obecnie zwracamy się do świętej dyrekcyj z nadzieją, że zechce też pamiętać o czystości. Iato się zobacz, nasze kąpielie rzecznie natają, a my wobec graniczącej drożyzny nie mamy czem opłacić żaźni — a wiec święta dyrekcyj: jeżeli kościół, to i łożnia, albowiem tylko w zdrowem ciele może być czysta dusza...

Pod pręgierz.

Podgórze-Plaszów. Mielišmy tu przez jeden miesiąc kontrolora Sallera, który zastępował bawiego na urlopie naczelnika. — Ludziska, przywykli do krzykliwych wywisk i ordynarynych wymsłań p. Mynarskiego, dziwili się, że taka osoba i spółką zaprowadzą na stacy. Każdy, kto swoją służbę spełniał gorliwie, czuł się przez ten czas spokojnym, nie obawiał się żadnych sektarów, a nawet mógł być pewnym uznania i ulgi w nieciągłej pracy; tylko piąty i łądny, wszehwidnie tu panujący — mieli pospuszczane nosy, czując, że z takim człowiekiem wnetby tu inny zaprowadzał porządek. — Ale powrócił nasz petyka... Znow się rozlega jego głos bawoli, znow wywiska i wymysla ludziom, chce tym sposobem zamaskować swoje niedołęstwo i okazać się sprężystym. Ludzie żalują, że tak prokto przemianą sezon kuracyjnej. (p. naczelnik kurał w się z tuszą), że za prokto przemianko tyż kilka chwil miedgo spokoju.

Słotwina. (Do rozdziału: oszczędność kolejowa). Tutajszym naczelnik Goetz jest rzeczywiście godnym uznania dyrekcyj krakowskiej. Jeśli może dotąd nie doszło do wido-

mości świętej dyrekcyj chwalebne postępowanie p. Goetz'a. To prosimy bardzo, aby po przeczytaniu powyższych kilku słów nie zapomiała o tym człowieku i obdarzyła go szybko awansem. Jeżeli to będzie możliwe, nie mielibyśmy nie przeziwi temu, aby ten awans był połączony z przeniesieniem na inne miejsce. Ale oto p. Goetz: Przel roktem było tu w służbie 5 robotników, t. j. jeden wagonaufseher i czterech robotników. Nie było to za dużo, ale od biedy mogło to wystarczyć. Tymczasem p. naczelnik, chcąc się przypodobac dyrekcyj, oddał dwóch robotników, tak, że w tamą parę, która dawniej pięciu, teraz wykonuje tylko trzech. Prawo to naturalnie niemają: wyładować z pociągów przychodzących inmiemi 600 beczek dziennie, oprócz innych towarów; wyładowane towary znów załadować do drugich wagonów, obsłużyć urzelników itd. itd. Ta robota uniemożliwia naturalnie tym trzem ludźmi pracę w magazynie przez dzień i p. naczelnik poradził sobie w ten sposób, że kżes im pracować w nocy. W nocy więc odłwya się u nas robota w magazynie, kiedy właściwie noena praca w magazynie przy świetle jest surowo zakazana. Ale wszelkie takie względy ustają, kiedy w grę wchodzi osławiona oszczędność kolejowa. Ona to spowodowała nam ten dziwny, prawdziwie austrjacki „postępek”: zamiast naprzód, kroczy się u nas wstecz; gdzie indziej pomuaza się personal, u nas się pomniejsza. P. Goetz nie jest naturalnie jedynym „działaczem” w tym kierunku. To cały system, idący z góry. Ale p. Goetz jest istotnie tak wzruszający wiermy wykonawcą tego systemu, że do prawny zasłużył na nagrodę. I nie wątpimy, że go ona nie minie...

Rycyz-Brzezina. Na przestrzeni tej zajęty jest wiew J a m r o z, który citem życiem swoim dawno już na to zasłużył, aby się znalazł w zaszczytnym towarzystwie napietnowanych „dyktatorów” i ich użytkowników. P. Jamróz, to wielce przemysłny człowiek: swoja pensya prawie w całości składa alio wypożycza na lihowe, a sam żyje z łąpoków, które wyiega od robotników. Ten system łąpoków, znakomicie przez tego pana urządzony, rzmy robotę na tej przestrzeni wprost niemożność. Kto bowiem chce dostać robotę, ten musi się opłacić p. Jamrózowi. Niejedn dostania odpowiedzieć, że nie ma roboty! Nado musi się z nim po każdej wypłacie „ić na piwo”, t. j. po prostu „fundować” mu i to grubo, bo inaczej jest się maraznym na rozmaite sektury, a nawet utracić miejsca. Czyż może być bardziej niemoralny wyzysk? Ale moralność u p. Jamróza nie odgrywa żadnej roli. Jak wyekska ostatni grosz z kieszeni robotników na to, aby sobie podjąć, tak też następuje w najwstrętniejszy sposób żony i córki robotników, aby zaspokoić swoje obrzydliwe chłucie. Nie chcemy tu wymieniac nazwisk tych kobiet, które p. Jamróz ustawał podejść w zdradziecki i gwałtowny sposób, ale to zaznaczamy stanowczo, że to są wypadki niemiardkie i że ten panek jeszcze nie raz spotka się z porządnią naczęką ze strony mężów i ojców, jeśli nie zaprzestanie swoich praktyk. Takiego przelozonego mied nad sobą, to doprawdy wstrętne, tem bardziej, że przecież władze każą nam słuchać przelozonych, ha, nawet „szanować”. Szanować takiego człowieka, jak Jamróz!...

Sucha. (Z winy naczelnika). Znow kalekto z winy przekłetych stosunków kolejowych i zbrodnictwo lekkośmyślnego naczelnika. Zgroza przynajmuje człowieka, kiedy muso opisać taki wypadek, w którym człowiek człowieka wysłał na zgubę, naraza na wieczne kalekto w niedołęstwo. Du. 15 sierpnia pełnił tu służbę konduktor Suder. Człowiek ten był już przez pięć nocy bez przerwy w służbie, zmęczony, niewyspany, prawie że nieprzytomny. Po takiej służbie p. naczelnik przetrzącył go jeszcze do jazdy osobnym pociągiem do Kalwaryi. Nieszczęśliwy Suder wyprasał się, przedstawiając naczelnikowi swój stan zupełnego zmęczenia, ale p. naczelnik nie uwzględnił tej prosby i Suder musiał pojechać. Pokazało się — nieszty zapóźo — że nie można bezkarnie żartować z siłami ludzkiemi. Tego samego dnia jeszcze przewieziono Sudera do Suchy z ręką z miążdżoną przez kółka pociągu. Zmęczony konduktor spał bowiem z „laufbrutu” na szyny, a pociąg zdruzgotał mu rękę. Kiedy kółko niedzielskiego kaleki zebrał się ludzie i przyszedł lekarz i naczelnik, wówczas nieszczęśliwy, zwracając się do naczelnika, wyjeżał: „oj, przez pana odcinają mi rękę”. Biedny, miut słuszność. Przez lekkośmyślnego niedukiego naczelnika stał się kaleką na całe życie!... Czy może mógł nie jechać, skoro czuł się tak wyczerpanym? Rozsadzać mówi, że powinien był tak zrobić, ale na kolozach nie rządzi rozsądek, tylko karęność. Czy to przyrzeczone narazić się na karę kilku guldenów, alio na dyscyplinarną? A Suder dostałby już za pewnością ostrą karę za nieposłuszeństwo. Odkąd wstarcza w komisji dyscyplinarnej jest pan Horozekiewicz, który postępuje jak pat, nie był bezstronny przelozony, oddał ludzie wprost boją się sprzeciwiać, choćby najnierozsądniejszym rozkazom naczelników.

Wszak p. Horoszkiewicz za było co karze odwołaniem ze służby, albo wielkimi karami pieniężnymi. Snder miał do wyboru: albo ustąpić z naczelnictwa, albo stanąć przed obliczem potwora Horoszkiewicza: wybrał pierwsze i stał się ofiarą zawodu. Zaprawdę! PP. Horoszkiewicz i esorty mogą być zadowoleni ze stosunków kolejowych. Posłuszeństwo robotników nie pozostawia nic do życzenia, dyscyplina ścisła. Pp. dyrektorz będą awansowali...

Krosno. Nigdzie może niktyma nieludzkich istot, jak na krosku. Zależy się, jak gylby tutaj ludzie na to tylko stali na wyższym stanowisku, aby niższych dręczył, sekował i pozabiał chleba. Wszędzie, na najmniejszych stacyach, znajduje się przynajmniej jeden taki, to i nie dziw nego, że i nas Bóg (albo świętyma dyrektora) obdarzył takim bałwanem. Na imię mu Józef Grohmann. Biedni ci budnicy, którzy się dostali pod jego dłoń! P. Grohmann jest bowiem nieludzkim tyranem, który gnębi budników, przesładuje, a nawet bje. Jeżeli jakiś budnik mu się nie spodobal, tak długo będzie pod nim dokli kupał, aż biednego budnika przeniemo, lub nawet zupełnie wydadł, co już dwum budnikom stało się z winy Grohmanna. Przytem naturalnie wyszukuje niestworzone rzeczy, zcała kłamliwie zarzuty i oszesztawia, aby tylko biednego człowieka pozabiał chleba. I tak odebrał chleb jednemu strażnikowi luzniacemu w r. 1890, drugiemu znow budnikowi w r. 1894, a imi zostali przemienieni i — swoją drogą — dziękują Bogu, że się z pod Grohmann'a wydosłali. Teraz znow obrabia jednego budnika, a ta opieka daje się odczuć biednemu robotnikowi w postaci ciętych kar, które się spijają dzień za dnem. Tu już inaczej nie nazywają Grohmann'a, jak "tyran". Nawzisko to słusne, ale dobrze byłoby, żeby p. Grohmann pamiętał o tem, że niniejszy już czas, kiedy tyranowi bli bezkarnym...

Halicz. Troni Młodecki i znow Fedko Cwył! Ci ludzie nie dają spocząć ani na chwilkę, piórno musiałoby być ciągle w robotcie, gdyby się chciało opisywać ich sprawy! Przytem wiadę, że zwiade na sprawki Młodeckiego są głuche, zwiade nie wie należy, że naczelnik stacyjny, który go zna, dotychczas nie wglądnił i porządku z nim nie zrobił. Pytamy się, jak to może tak długo jeszcze potrwac? Czy z dyrektory nikt nie czyta „Kurjera Kolejowego”? Jeżeli nikt nie czyta, to dość źle, bo dyrektora powinna czytać kolęjowe pismo. — Niedawno brutal Młodecki znow wyrzucił z biura telegraficznego p. Chmurnskiego. Charakterystycznym jest to, że Kossler, urzędnik tutejszy, tak się z Młodeckim spowiadł, że sobie nawet mówię „ty”, a co gorzsz, że Kossler każdego, kto się odważy na spiczostwo Młodeckiego os odpowiadać, straszę, że go będzie skrzył do dyrektury. Już to ślachetne dusze zawsze się znajdują i porozumieją! Pocziesza to karykatyka, ten p. Młodecki! Zirytaował się bardzo, żeśmy go nazwali kolegą! Tak, jakby to było dla nas zaszczytem mieć za kolegę takiego człowieka!... P. Fedko Cwył, to też dobry numer w swoim rodzaju! Przybrałw sobie do kompanii kilku godnych towarzyszy, jak Gnułol, Kamiński i inni, spielizno wazwieje na wszystkie strony i robi domo. Z taski tej hultajskiej szajki stracił miejsce konduktora Grabiak po 9-letniej służbie. Takie to głupie stworzenie, ten spielol Cwył, że nieraz aż pękać trzeba ze śmiechu. Niedawno zdarzyło mu się, że jakiś oficer pytał go się, czy jego rzeczy już są i dał mu receptę. Ale p. Fedko nie umie czytać, więc stał jak głupi, rozdziwiał głę i — pułdż gazetę oficerowi, zachwalając swój towar. Oficer patrzył na niego, jak na wariata. Tak więc ten Cwył nawet nie umia pisać porządnie służby, a dyrektora czynią go tylko dlatego, że za to porządnie spielnie. — Tak samo dziwne jest, dlaczego dyrektora nie zarządza nie w sprawie restauracyi. Kelner Piszcak został już kilka razy zapano na gorącym niezuku, jak zbierał resztki pwa ze szalankę i podawał gościom, jako świade. Kiely mu raz zwrócił uwagę na to p rewident Romaniak, on się obruszył i odpowiedział grubianisko, że „pan nie jest kontrolerem od piwa”. — Słowem stosunki na naszej stacyi są tak piekne, że same się proszą, aby o nich pisać. Za też waznie zadosć tej prosbie: bardzo czesto będzie pisał o postępowaie tutejszych spielow.

Linz. W znacznej czystelnikom naszym sprawie otrzymujemy następujący list: Szanowna Redakcyo! Przechylając teraz w Linzu, postanowim te prosie Sz. Redakcyę o umieszczenie listu w sprawie, znanej wszystkim towarzyszom, a dotyczącej jeszcze mojego pobytu w Galeryi, pod rządami sławetnej dyrektury krakowskiej. Wiadomo, co mi się wydarzyło w Rzeszowie i co było powodem kar, jakie następnie spadły na mnie ze strony dyrektury. Ale dziś jeszcze, rozważając cały ten wypadek, mogę śmiało i szczerze powiedzieć, że nie było w nim ani trochę mojej winy, ale że zawinił inni, których sprawiedliwie ramie kurzącej dyrektury jakoś nie dosięgło, być może z powodu krótkowzroczności... Pamiętajam, jak dzień, że niesześciwła maszyna nr 721 od-

raz nie wzbudziła we mnie zaufania. Poszedłem też zaraz do werkmeistera i powiedziałam, że coś z maszyną nie w porządku; p. werkmeister jednakże z spokojną miną medca radził mi, żabym jechał wolno, to się nie stanie. Na drugi dzień również znow maszyniście wyurzylem swoje obawy, ale znow naprózno. Cóż miałem robić? Wiadoma przecież rzecz, że u nas p. „przełożonym” sprzeciwiał się nie wolno. A słowa p. werkmeistera muszą być święte. Inaczej dostaniesz jeszcze za karę „abuzgu” z pensyji (i tak niewielkiej), lub coś podobnego. Czy tak dobrze, to rzecz inna. Wszak ten właśnie tyran żołnierski dyscypliny był powodem strasznej katastrofy kolonijnskiej, o której tu czytając, pomyślałem zaraz o moim wypadku. Tak więc uuzartyż przypadko m w udziało pojedac znow z tą maszyną; muszę tu zas dodać, że maszyna była wówczas już za długi w służbie i zupełnie przemarzgnia. Ja nawet, zanim przygotowałem się do jazdy, nie wiedziałem, że mam jechać z tą właśnie maszyną, bo wszystkie nakoło tak poździł, że nie miał nawet czasu zorientować się. Co się dalej stało, t. j. jakie były skutki tego wszystkiego, to już rzeczy znane i pytam tylko wszystkich ucziwiyli i rozsądnych ludzi, znających się choć trochę na stosunkach kolejowych, czy to moja była wina? I czy należało mi się poźniej kara, jaką mi przypięzła wyznaczyć sama dyrektora, t. j. 50 złr „abuzgu” i przeniesienie do warsztatu? Ale niezgłębiona są wyroki krakowskiej dyrektury, jak niezgłębiona jest także jej (a może Jej?) mądrość... Ja, sześciogyl naturalnie, że się z pod rąk rządow wydosłowałem, dziękując jej obnienie serdecznie za te cztery lata służby, podzielsz których straciłem zdrowie, a zarobek mogłem zależeć na utrzymaniu. Jedno tylko jeszcze małeńkie zapłatnie chciałbym tu wystosować do tej mojej ukochanej dyrektury: co się dzieje z świątostwem, które miano mi tu postać? Wszak sam posłom do p. rady Kolsvart'ego, posłałem stemplę za 15 ct, a tu — chwala Bogu — trzeci tydzień mijs, a z Krakowa nic!... Czy p. rada nie razę wspomnieć sobie tego niesześciwła, a który miał zaszczyt być jego podwładnym? Czy też ma to być może dalszym ciągiem sekatur, jakich zacy p. dyrektor nie skąpił mi nigdy?...

Wilhelm Hein.

KRONIKA.

Instrukcja na koleji póln. a katastrofy kolejowe. Kolej pólnocna była w ostatnich czasach widownią ciętych katastrof. Charakterystycznym jest to, że zarząd tej kolei przypisuje winę wypadku prawie zawsze „własnej nieostrożności” (tego, który uległ katastrofie, albo niezachowywaniu przepisow. Ołów chełny tu właśnie podać instrukcyę, dotyczącą czynności sąb rów, którzy najczęściej byli ofiarami niesześciwiyli wypadkow, — abeży przekonać ich dowodnie, że nie „własna nieostrożność”, ale wprost nie możność trzymania się instrukcyi przez przeznaczone do tego organy jest właśnie winowcem wszystkich katastrof. Jeało instrukcyja II. nr. 7, ważna od 1 stycznia r. 1897, art. 1 i brami następująco:

1. Podczas sbyrowania, czy się onu odbywa ludzkiem siłom, czy zapomoc zwierząt pociągowych, albo lokomotyw, należy baczę, abeży ani bezpieczeństwo rudni, ani osobiste bezpieczeństwo służby lub innych osób nie było zagrożone.
2. Każdy, kto bez potrzeby, czy to z zle zrozumianej gorliwości służbowej, czy z brawy wystawia się na niebezpieczeństwo, ma być bezwzględnie surowo karany.
3. Odzepsanie i przyzepsanie wagonow przed zupełnym spoczynkiem, przedzłuchnieniem przez szyny bezpośrednio przed przejeżdżającym pociągami albo częściami pociogow, wskakiwanie i zeskakiwanie z wagonow i lokomotyw podczas ruchu, nie koniesnosiea wywołane wstepowanie na „lanfbret”, przelazienie popod wagonami, wbozdenie na dachy pociogow, znajdujacego się w ruchu itp. ma być po jednorozowem surowem ukaraniu karane wydaleniem ze służby, nawet gdyby nie pocioguelo za sobą złych następstw.
4. Urzędnicy, którzy czynią podobno niebezpieczne i lekomyślnie czynności, mają również podpaść najsurowszemu karom.

Instrukcyja, prawda, bardzo piękna, szkoda jednak, że to wszystko tylko... na papierze. Cała praktyka kolejowa świadczy, że za nadę stacyi koleji póln. nie przestrzega się przepisow tej instrukcyi. Instrukcyja poleca np., abeży nie spajać wagonow w ruchu. Tymczasem są stacye, które znano są z tego, że właśnie w ten sposób wykonywa się tam te czynności. Naturalnie, że wypadki śmiertelne nie są tam rzadkosie, ale to bynajmniej nie skłania władz nadzorezych do przestrzegania odpowiedniego przepisu. Oszk u nich znaczy życie jednego czyhera. Wszak tylko innych znajduje się zaraz na miejsce zabitego! O owych surowych karach, które wyznacza instrukcyja, ani mowy niema. Bo i któż będzie karał? Czy to wyższe, najwyższe władze, które same najchęlniej są winne?

Nieprzestrzeżenie bowiem przepisow, niewykonywanie odpowiedniego nadzoru nad czynnosieami, konieczność wypełniania każdej funkcyi jakimiprzedzę, bez względu na ostrożność, — to wszystko ma swoją przyczynę w stosunkach kolejowych, które usunąć ledy w mocy tych właśnie władz najwyższych, zadowalniających się wyławianiem instrukcyi, których się nikt nie trzyma. Pomnożenie personali, powiększenie ilości maszyn, torow itd. — rzeczy, których brak rzucił się nawet laikowi w oczy, — oto środki, które koleji póln. czyni. Ferdynanda po winna zastosować w celu usunięcia ciętych katastrof. Ale koleji Rotszoldów i Guntmannow za biedną jest na to, aby wprowadzić urzędnika, odpowiadające wymogom techniki i cywilizacyi. I dlatego służba koleji póln. traci życie i zdrowie, musi być zadowolona tem, że istnieje instrukcyja, która usiłuje zapobiedz katastrofom. Życie robotnicze dla tych panow jest widocznie bardzo tanie...

„Kaski” przedsiobstw kolejowych. Austrweg, towarzystwo kolei państwowych dostarcza swoim funkcyonaryszom materyalów spożywczych z własnego magazynu, w którym się je sprzedaje po cenach wytworzonych wraz z kosztami sprowadzenia. Przedsiobstwo magazynu wywiesza co dwa miesiace ceny materyalów i cen tych nie zmienia się nawet, jeśli w przeciągu dwóch miesięcy ceny na targu się zniżę. Naturalnie, że takie postępowanie każe się spoziewać, że również w czasie wyżki cen na targu ceny w magazynie nie zostaną podniesione. Tymczasem z końcem lipca poprawiono tablicę (wzwyższoną na dwa miesiace: lipiec i sierpień) i podwyższono na niej znacznie wszystkie ceny. W ten sposób kolejarze ponoszą nagły i nieoczekiwany uszerbek; bo naturalnie nie dodano im żadnego dodatku drożyzniowego, któryby uprawniał przedsiobstwo do takiego podniesienia cen. Ale że z tego okazuje się, że to, co tak chełnie owo przedsiobstwo wystawia ze swej strony, jako łaskę, jako „humanitarną” instytucyę, jest tylko obłudne na zysk prywatny. Zwiadcze cen nie chełno nigdy, ale za to pospieszono się podwyższyc je tak, że nicjeleń biedny funkcyonarysz odczuje te wyżkie boleśnie. Dwa do trzech złr. miesięcznej nadwyżki w wydatkach, to dla robotnikow i biedniejszych urzędnikow wesele nie drobnotka. Zauwazył przytem także, że przedsiobstwo magazynu mogło śmiało pokryć większe koszty wyżkami, jakie zostają zawasz z dochodow wobec masowego zbytu towarow. Ale w tem właśnie leży cała zagadka, że i tu, jak we wszystkich innych podobnych przedsiobstwach, pierwsze miejsce zajmuje interes prywatny.

Belgijskie ministerstwo kolei żel. dowodzi mniemanie, że nie wszędzie jest tak, jak w Austryi. Różnice, jaka zachodzi między duchem panującym w austriackim ministerstwie (Gutenberga, a belgijskiem, wykazuje znowu wydane teraz rozporządzenie tego ministerstwa, odnoszące się do wypłacania za opuższoną służbę. Rozporządzenie to poleca wypłacać robotnikom wszystkich kategori wyżkłą plawę za cały dzien, lub pewną część dnia, jeżeli dotyczący nie przyszedł do roboty z powodu choroby; być na pogrzebie lub na weselu w rodzinie (aż do pewnego stopnia pokrewienstwa); zawręć małżeństwo; stawać przed sądem, jako świadek; spełnić funkcyę ojca chrzestnego; szukać mieszkania w nowej siedzibie; wreszcie być na audyencyi u ministra. — Słowem wiadę z tego, że belgijskie ministerstwo kolei uważa funkcyonarysz kolejowego za człowieka. Zdawałoby się, że to tak proste, tak naturalne! A przecież nasze ministerstwo nie może przyzwycząć się do tego, jak świadek wciąż rozmaite „erlassy”. Nadrzędniwyszem jest to, że powyższe rozporządzenie przedrukowane jest w „Dzienniku rozporządzeń dla kolei żel. i marynarki”, a zatem w urzędowym organie austr. ministerstwa kol. żel. Chee ono powieie daz w ten sposób do poznania, że są ludzie w ministerstwach kolei żel. — gdzieindziej...

Slyne myśli i zdania wielkich ludzi w praktyce:
 „In hoc signo vincas” (pod tym znakiem zwyciężysz), wyrzekł hasekawiem zwycięzchko do petena, który mu wsunął do ręki kilka sztuk złotych monet.

„Kurek!” (znalazłem!) wykrzyknął radośnie kolejarz po wypicie miesięcznej, birtwazyj dzure w parkanie, którego chełn uknapił przed ścisłującymi go wierzycielami.

NADESLANE.

Za rubrykę „Nadesłane” redakcyi nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.

Personal od pociogow towarowych w Podguzna-Plaszowie czuje się w obowiązku stawać na tem miejscu podziokowanie urzędnikowi wyc. p. Moskiewe za zniesienie jak ociągłego turnusu, wyrażając zarazem nadzieję, że przy energii i dobrych chęciach daż się opiekane słowniki partyi ciętych w Plaszowie zupełnie uregulowad.